ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                               2025  года   №

г. Кострома

О внесении изменений в положение о региональном государственном

контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Костромской области

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2024 года №

540-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

совершенствования процедуры регионального государственного контроля

(надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции на территории Костромской области администрация

Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о (приложение), утвержденное

постановлением администрации Костромской области от 28 сентября 2021

года № 434-а «Об утверждении положения о региональном

государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Костромской

области и о признании утратившими силу отдельных постановлений

администрации Костромской области» (в редакции постановлений

администрации Костромской области от 25.04.2022

№ 197-а, от 24.10.2022 № 530-а, от 24.07.2023 № 309-а, от 21.08.2023

№ 364-а), следующие изменения:

1) абзац седьмой пункта 3 исключить;

2) в пункте 9:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Отнесение контролируемых лиц к определенной категории риска

осуществляется департаментом ежегодно, до 1 августа текущего года, для

применения в следующем году на основании сопоставления их

характеристик с критериями отнесения объектов контроля к категориям

риска. Сведения об объектах контроля подлежат размещению на сайте

Единого реестра видов контроля и публикованию части официального

сайта Единого реестра видов контроля в в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120549&dst=100005&field=134&date=18.03.2025

2

отображения соответствующего перечня объектов контроля (виджет) на

официальном сайте департамента в сети «Интернет.»;

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«При определении критериев риска оценка добросовестности

контролируемых лиц проводится с учетом сведений (при их наличии),

установленных подпунктом 7 части 7 статьи 23 Федерального закона

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».»;

3) абзац шестой пункта 10 после слов «без взаимодействия с

контролируемыми лицами» дополнить словами «(за исключением сбора,

обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного

профилактического визита)»;

4) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«В случае наличия у департамента сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, департамент в порядке,

установленном статьей 49 Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований (далее - предостережение) и

предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных

требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения

подать в департамент возражения в отношении указанного

предостережения на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в

виде электронного документа, подписанного в порядке, предусмотренном

статьей 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», либо иными

указанными в предостережении способами, в течение 10 рабочих дней с

момента его получения. При этом контролируемое лицо вправе приложить

к возражению документы, подтверждающие его обоснованность или их

заверенные копии.

Департамент рассматривает поступившие возражения на

предостережение и по итогам их рассмотрения направляет ответ

контролируемому лицу о согласии с возражениями или о несогласии с

возражениями в течение 20 рабочих дней со дня получения возражений.»;

5) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«Консультирование контролируемых лиц осуществляется

департаментом в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации». Консультирование по обращениям

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100547&field=134&date=18.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100225&field=134&date=18.03.2025

3

контролируемых лиц и их представителей проводят должностные лица

департамента: в письменной форме, если обращение содержит просьбу

представить ответ в письменном виде, при их письменном обращении и

представляют ответ по почтовому адресу или адресу электронной почты,

указанным в письменном обращении, либо в устной форме в случае

обращения по телефону, посредством видео-конференц-связи или на

личном приеме у должностного лица, а также в ходе осуществления

контрольного (надзорного) мероприятия или публичного мероприятия.»;

6) пункты 19-21 изложить в следующей редакции:

«19. Профилактический визит проводится должностным лицом в

порядке, установленном статьей 52 Федерального закона

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», в форме профилактической беседы по месту

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения

«Инспектор».

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по

инициативе контролируемого лица.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется по вопросам, указанным в пункте 17 настоящего

Положения, а также по вопросам:

1) содержания нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных изменений в действующие

нормативные правовые акты, а также о сроках и порядке вступления их в

силу, применяемых к деятельности контролируемого лица либо к

принадлежащим ему объектам контроля;

2) применения сложных и (или) наиболее значимых обязательных

требований, а также обязательных требований, по которым отмечены

случаи их массового нарушения либо последствия нарушения которых

влекут серьезную угрозу охраняемым законом ценностям;

3) наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных

требований, к которым относятся нарушения, выявляемые в течение

календарного года при проведении не менее чем 10 процентов

контрольных (надзорных) мероприятий;

4) о соответствии принадлежащих контролируемому лицу объектах

контроля критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий,

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к

соответствующей категории риска.

В ходе профилактического визита должностное лицо осуществляет

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120580&dst=100081&field=134&date=19.03.2025

4

20. Обязательный профилактический визит проводится

должностным лицом в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального

закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»:

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом

периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий,

установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о

начале осуществления отдельных видов предпринимательской

деятельности в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля» в отношении следующих

видов предпринимательской деятельности:

предоставление услуг общественного питания организациями

общественного питания;

розничная торговля (за исключением розничной торговли товарами,

оборот которых ограничен в соответствии с федеральными законами);

3) по поручению:

а) Президента Российской Федерации;

б) Председателя Правительства Российской Федерации или

Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации,

согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской

Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской

Федерации;

в) губернатора Костромской области.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней.

В рамках обязательного профилактического визита должностное

лицо при необходимости проводит:

осмотр;

истребование необходимых документов;

инструментальное обследование.

21. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к

субъектам малого предпринимательства, либо является государственным

или муниципальным учреждением. Такой профилактический визит

проводится должностным лицом в порядке, установленном статьей 52.2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101328&field=134&date=19.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482887&dst=100076&field=134&date=19.03.2025

5

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».

В рамках профилактического визита по инициативе

контролируемого лица при его согласии должностное лицо проводит

инструментальное обследование.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»;

7) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«Жалоба на решения, действия (бездействие) директора

департамента рассматривается директором департамента.»;

8) пункт 44 изложить в следующей редакции:

«Жалоба подлежит рассмотрению в порядке, установленном статьей

43 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», в течение пятнадцати

рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного

обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов

контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не

более пяти рабочих дней.»;

9) приложение № 1 к Положению о региональном государственном

контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции на территории Костромской области

«Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,

применяемых при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной продукции»

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Получение в течение квартала от государственных органов,

органов местного самоуправления муниципальных образований

Костромской области и организаций в рамках межведомственного

информационного взаимодействия, а также при реализации полномочий в

рамках лицензирования розничной продажи алкогольной продукции и в

ходе контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с

контролируемым лицом сведений о функционировании торгового объекта

или объекта общественного питания в запрещенное для продажи алкоголя

время.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100468&field=134&date=20.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100468&field=134&date=20.03.2025